
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 222 Pág. 74216Lunes, 18 de noviembre de 2013

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE SANIDAD
GERENCIA REGIONAL DE SALUD (SACYL)

RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2013, del Presidente de la Gerencia Regional 
de Salud de Castilla y León, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para 
la realización de proyectos de investigación en biomedicina, gestión sanitaria y atención 
sociosanitaria en el marco de la política de I+D+i de la Junta de Castilla y León.

Mediante Resolución de 21 de mayo de 2013, del Presidente de la Gerencia 
Regional de Salud de Castilla y León, se convocaron las subvenciones para la realización 
de proyectos de investigación en biomedicina, gestión sanitaria y atención sociosanitaria 
en el marco de la política de I+D+i de la Junta de Castilla y León («Boletín Oficial de 
Castilla y León» n.º 122, de 27 de junio de 2013), que fue modificada por Resolución de 
30 de octubre de 2013 («Boletín Oficial de Castilla y León» n.º 212, de 4 de noviembre de 
2013).

Examinadas las solicitudes presentadas y vista la Propuesta de Resolución dictada 
por el Director General de Planificación e Innovación, previo informe vinculante de la 
Comisión de Valoración, de conformidad con lo establecido en el apartado décimo de 
dicha resolución,

RESUELVO 

Primero.– Conceder una subvención a los proyectos de investigación en biomedicina, 
gestión sanitaria y atención sociosanitaria que se detallan en el Anexo I, ordenados según 
la puntuación obtenida en la fase de evaluación. La cuantía concedida a cada uno de ellos 
se ha establecido en función de la puntuación y hasta agotar el crédito correspondiente a 
cada aplicación presupuestaria.

La justificación de la realización del coste total del proyecto subvencionado deberá 
realizarse hasta el día 29 de noviembre de 2013, inclusive, según lo dispuesto en el 
apartado duodécimo punto 2 de la Resolución de convocatoria de 21 de mayo de 2013 
tras la modificación llevada a cabo por la Resolución de 30 de octubre de 2013.

La documentación a presentar por los beneficiarios será la indicada en el punto 2 del 
apartado duodécimo de la Resolución de convocatoria.

Segundo.– No conceder subvención a los proyectos de investigación en biomedicina 
y atención sociosanitaria que se relacionan en el Anexo II, ordenados según la puntuación 
obtenida en la fase de evaluación, por alguno de los siguientes motivos: 

a) Por haberse agotado el crédito correspondiente a cada aplicación presupuestaria, 
de acuerdo con lo dispuesto en el apartado sexto de la Resolución de convocatoria 
de 21 de mayo de 2013 según la redacción dada por la Resolución de 30 de 
octubre de 2013.

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74217Lunes, 18 de noviembre de 2013

b) Por no haber alcanzado la puntuación mínima de 12 puntos en la suma de la 
evaluación científico-técnica y la adecuación entre el objeto de la subvención y 
las prioridades de la Consejería de Sanidad y de la Gerencia Regional de Salud 
en las áreas de actuación recogidas en el apartado undécimo punto 3 de la 
Resolución de convocatoria.

Tercero.– Desestimar las solicitudes correspondientes a los proyectos de investigación 
en biomedicina y gestión sociosanitaria detallados en el Anexo III, por alguno de los 
siguientes motivos:

a) Incompatibilidad con otras ayudas o subvenciones, según lo dispuesto en el 
apartado decimotercero punto 3 de la Resolución de convocatoria de 21 de mayo 
de 2013, porque el proyecto ya ha sido financiado por la Gerencia Regional de 
Salud, en virtud de la Resolución de 25 de julio de 2013, del Director Gerente de 
la Gerencia Regional de Salud.

b) Incompatibilidad con otras ayudas o subvenciones, según lo dispuesto en 
el apartado tercero punto 3 de la Resolución de 18 de marzo de 2013, del 
Director Gerente de la Gerencia Regional de Salud, por la que se establecen las 
modalidades, el procedimiento y los criterios de selección de los proyectos de 
investigación en biomedicina a desarrollar en sus centros, porque el investigador 
principal figura como tal en otro proyecto financiado por la Gerencia Regional de 
Salud, mediante Resolución de 25 de julio de 2013, del Director Gerente de la 
Gerencia Regional de Salud.

Cuarto.– Declarar concluso el procedimiento respecto de las solicitudes que se 
relacionan en el Anexo IV por desistimiento de sus solicitantes, de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 91 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición ante este órgano en el plazo de un mes, de acuerdo con 
lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, o 
bien impugnarla directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo en el 
plazo de dos meses en la forma prevista en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Ambos plazos se computarán a partir del día 
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 14 de noviembre de 2013.

El Presidente  
de la Gerencia Regional de Salud, 
Fdo.: Antonio MAríA Sáez AguAdo

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74218Lunes, 18 de noviembre de 2013

ANEXO I

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN EN BIOMEDICINA SUBVENCIONADOS 

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44028)

EXPTE. 
BIO/2013 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO CUANTÍA 
CONCEDIDA 

VIAJES/ 
DIETAS

MATERIAL 
INVENTARIABLE/ 

NO 
INVENTARIABLE

TÓXICOS Y  
PELIGROSOS

BIO/LE09/13 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

MOLINA DE 
LA TORRE, 

ANTONIO JOSÉ

ANÁLISIS DE LOS POLIMORFISMOS 
DE EZH2 Y SU EXPRESIÓN PROTEICA 
EN TEJIDO SANO TUMORAL 
DE PACIENTES CON CÁNCER 
COLORRECTAL

25.862 € 852 € 25.010 € 0 €

BIO/VA16/13
UNIVERSIDAD 

DE 
VALLADOLID

DURÁN 
DOMÍNGUEZ, 
MERCEDES 

IMPLICACIÓN DE LOS DEFECTOS 
EN EL PROOFREADING DE LAS 
POLIMERASAS EN EL ALTO RIESGO 
DE CÁNCER DE COLON EN FAMILIAS 
SIN MUTACIÓN MMR

16.960 € 0 € 16.960 € 0 €

BIO/VA17/13
UNIVERSIDAD 

DE 
VALLADOLID

INFANTE SANZ, 
MARÍA DEL 

MAR

ANÁLISIS DE LOS MMR EN CASOS DE 
CÁNCER DE OVARIO HEREDITARIO 
MEDIANTE NGS

18.195 € 0 € 18.195 € 0 €

BIO/SA72/13
UNIVERSIDAD 

DE 
SALAMANCA

ALBALADEJO 
MARTÍNEZ, 
ALBERTO 

FRANCISCO

ANÁLISIS DE LA SALUD 
BUCODENTAL, CAPACIDAD 
MASTICATORIA Y CALIDAD DE VIDA 
ORAL EN ENFERMOS DE PARKINSON 
Y ALZHEIMER

938 € 0 € 938 € 0 €

BIO/SA85/13
UNIVERSIDAD 

DE 
SALAMANCA

PALOMERO 
LABAJOS, 

JESÚS

VALIDACIÓN DE UN MODELO DE 
RATÓN TRANSGÉNICO QUE EXPRESA 
UN DETECTOR DE PERÓXIDO 
DE HIDRÓGENO PARA REALIZAR 
ESTUDIOS DE RESISTENCIA 
A INSULINA EN MÚSCULO 
ESQUELÉTICO

6.017 € 781 € 5.236 € 0 €

BIO/SA84/13
UNIVERSIDAD 

DE 
SALAMANCA

GARCÍA 
MEILÁN, JOSÉ 

JUAN

CAPACIDAD DISCRIMINANTE 
DEL HABLA EN EL POSTERIOR 
DESARROLLO DE LA ENFERMEDAD 
DE ALZHEIMER. ESTUDIO 
LONGITUDINAL

2.333 € 700 € 1.633 € 0 €

BIO/SA87/13
UNIVERSIDAD 

DE 
SALAMANCA

FUENTES 
CALVO, ISABEL

PAPEL DEL FACTOR DE 
CRECIMIENTO CARDIOTROFINA-1 
COMO INDICADOR DE DAÑO 
EN ÓRGANOS DIANA POR 
HIPERTENSIÓN Y DIABETES

7.809 € 0 € 7.809 € 0 €

BIO/LE02/13 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

VEGA MARAY, 
ANA MARÍA

ANÁLISIS DE ALÉRGENOS Y 
PANALÉRGENOS EN LA ATMÓSFERA 5.722 € 0 € 5.722 € 0 €

BIO/SA82/13
UNIVERSIDAD 

DE 
SALAMANCA

RODRÍGUEZ 
BARBERO, 

ALICIA

PAPEL DE LAS ISOFORMAS L- Y S- DE 
ENDOGLINA EN LA ANGIOGÉNESIS 11.222 € 0 € 11.222 € 0 €

BIO/SA74/13
UNIVERSIDAD 

DE 
SALAMANCA

DÍEZ MARTÍN, 
DAVÍD

NUEVOS AGENTES 
FOTOPROTECTORES 56.485 € 748 € 54.241€ 1.496 €

BIO/SA86/13
UNIVERSIDAD 

DE 
SALAMANCA

MONTERO 
GÓMEZ, MARÍA 

JOSÉ

ANTIOXIDANTE DEL ORIGEN 
NATURAL EN LA PREVENCIÓN 
DE ENFERMEDADES 
CARDIOVASCULARES:HIPERTENSIÓN 
Y LICOPENO

8.806 € 0 € 8.806 € 0 €

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74219Lunes, 18 de noviembre de 2013

EXPTE. 
BIO/2013 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO CUANTÍA 
CONCEDIDA 

VIAJES/ 
DIETAS

MATERIAL 
INVENTARIABLE/ 

NO 
INVENTARIABLE

TÓXICOS Y  
PELIGROSOS

BIO/VA33/13
UNIVERSIDAD 

DE 
VALLADOLID

NUÑEZ 
LLORENTE, 

LUCÍA

MEDIADORES INFLAMATORIOS 
Y CALCIO INTRACELULAR EN LA 
ENFERMEDAD DE ALZHEIMER

7.925 € 370 € 7.259 € 296 €

BIO/SA88/13
UNIVERSIDAD 

DE 
SALAMANCA

SÁNCHEZ 
NAVARRO, 
AMPARO

MODELOS FISIOLÓGICOS COMO 
HERRAMIENTA DE MEDICINA 
TRASLACIONAL Y PERSONALIZADA 
EN EL CAMPO DE LA TERAPÉUTICA 
FARMACOLÓGICA

16.000 € 444 € 15.556 € 0 €

BIO/VA32/13
UNIVERSIDAD 

DE 
VALLADOLID

ARENAL VERA, 
JUAN JOSÉ

CÁNCERES COLORRECTALES 
Y EXTRA-COLORRECTALES 
MÚLTIPLES EN EL ANCIANO 
CON CÁNCER COLORRECTAL. 
ANÁLISIS COMPARATIVOS CON SUS 
HOMÓNIMOS MÁS JÓVENES

10.046 € 733 € 9.313 € 0 €

BIO/SA70/13
UNIVERSIDAD 

DE 
SALAMANCA

GARCÍA 
BARRADO, 

MARÍA JOSEFA

ANÁLISIS DE LA AUTOFAGIA EN 
EL TEJIDO ADIPOSO COMO BASE 
PARA NUEVAS APROXIMACIONES 
TERAPÉUTICAS A LA DIABETES 
MELLITUS TIPO 2

5.540 € 542 € 4.998 € 0 €

BIO/VA20/13
UNIVERSIDAD 

DE 
VALLADOLID

CARVAJAL 
GARCÍA-
PANDO, 

ALFONSO

INTERACCIONES ENTRE FACTORES 
DE RIESGO GENÉTICOS Y 
AMBIENTALES EN LOS EFECTOS 
METABÓLICOS GRAVES ASOCIADOS 
AL USO DE ANTIPSICOTICOS. 
ESTUDIO DE SEGUIMIENTO DE 
PACIENTES TRATADOS CON 
ANTIPSICOTICOS

14.444 € 722 € 13.722 € 0 €

BIO/SA83/13
UNIVERSIDAD 

DE 
SALAMANCA

PERICACHO 
BUSTOS, 
MIGUEL

PAPEL DE LAS ISOFORMAS DE 
ENDOGLINA EN LA ANGIOGÉNESIS 
TUMORAL

4.241 € 0 € 4.241 € 0 €

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44312)

EXPTE. 
BIO/2013 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO 
CUANTÍA 

CONCEDIDA  VIAJES/ 
DIETAS

MATERIAL 
INVENTARIABLE/ 

NO 
INVENTARIABLE

TÓXICOS Y  
PELIGROSOS

BIO/VA08/13

CONSEJO 
SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS-IBGM

VELASCO 
SAMPEDRO, 

ELADIO ANDRÉS

ALTERACIONES DE LA 
EXPRESIÓN DE GENES 
SUPRESORES DE TUMORES EN 
CÁNCER DE MAMA Y OVARIO 
HEREDITARIO. IMPLICACIONES 
EN EL CONSEJO GENÉTICO 
Y LA PREVENCIÓN DE ESTA 
ENFERMEDAD

12.500 € 0 € 12.500 € 0 €

BIO/SA68/13

CONSEJO 
SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS-

IBMCC

DE LAS RIVAS 
SANZ, JAVIER

TRANSCRIPTÓMICA Y 
EPIGENÓMICA DE CÉLULAS 
STEM MESENQUIMALES (MSC) 
NORMALES Y ALTERADAS EN 
HEMOPATÍAS MALIGNAS

23.500 €  644 € 22.534 €  322 €

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74220Lunes, 18 de noviembre de 2013

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44406)

EXPTE. 
BIO/2013 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO 
CUANTÍA 

CONCEDIDA VIAJES/ 
DIETAS

MATERIAL 
INVENTARIABLE/ 

NO 
INVENTARIABLE

TÓXICOS Y  
PELIGROSOS

BIO/SA31/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

BENITO 
SÁNCHEZ, M. 

ROCIO

ESTUDIO DE LAS ALTERACIONES 
EN EL GEN IKAROS EN LEUCEMIA 
AGUDA LINFOBLÁSTICA

22.098 € 837 € 21.261 € 0 €

BIO/SA24/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

MATARRAZ 
SUDÓN, 
SERGIO

DESARROLLO DE UNA NUEVA 
APROXIMACIÓN TECNOLÓGICA 
PARA LA EVALUACIÓN DEL GRADO 
DE ALTERACIÓN/DISPLASIS 
MEDULAR EN PACIENTES CON 
SÍNDROMES MIELODISPLÁSICOS 
DE BAJO RIESGO

26.763 € 822 € 25.941€ 0 €

BIO/SA28/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

MONTERO 
GONZÁLEZ, 

JUAN CARLOS

PAPEL DE PDCD4 COMO 
INTERMEDIARIO EN LA 
SEÑALIZACIÓN POR RECEPTORES 
ERBS

13.444 € 0 € 13.444 € 0 €

BIO/SA02/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

SAYAGUÉS 
MANZANO, 

JOSÉ MARÍA

ESTUDIO MULTIPARAMÉTRICO DE 
LA HETEROGENEIDAD CELULAR 
TUMORAL MEDIANTE CITOMETRÍA 
DE FLUJO EN PACIENTES CON 
CARCINOMA COLORRECTAL 
ESPORÁDICO: IMPLICACIONES 
CLÍNICAS

9.695 € 267 € 9.094 € 334 €

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44507)

EXPTE. 
BIO/2013 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO 
CUANTÍA 

CONCEDIDA  VIAJES/ 
DIETAS

MATERIAL 
INVENTARIABLE/ 

NO 
INVENTARIABLE

TÓXICOS Y  
PELIGROSOS

BIO/SA56/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

ALCOCEBA 
SÁNCHEZ, 

MIGUEL

IMPORTANCIA DE LOS 
POLIMORFISMOS DEL SISTEMA HLA 
EN EL DESARROLLO Y PRONÓSTICO 
DEL LINFOMA FOLICULAR Y LINFOMA 
B DIFUSO DE CÉLULA GRANDE: 
PAPEL DEL SUPERTIPO HLA-B44 EN 
LA EVOLUCIÓN DEL LINFOMA

35.974 € 446 € 35.528 € 0 €

BIO/SA06/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

SÁNCHEZ 
GARCÍA, ISIDRO

PAPEL DE LAS CÉLULAS STEM 
CANCERÍGENAS EN LA BIOLOGÍA 
DEL MIELOMA MÚLTIPLE

27.669 € 0 € 27.669 € 0 €

BIO/SA47/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

HERNÁNDEZ 
RIVAS, JESÚS 

MARÍA

ESTUDIO MEDIANTE 
SECUENCIACIÓN MASIVA DE LAS 
MUTACIONES DE LOS GENES 
IMPLICADOS EN SÍNDROMES 
MIELODISPLÁSICOS

42.990 € 826 € 42.164 € 0 €

BIO/SA59/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

HERNÁNDEZ 
HERNÁNDEZ, 

ÁNGEL

NADPH OXIDASAS COMO DIANAS 
TERAPÉUTICAS EN LA LEUCEMIA 
MIELOIDE CRÓNICA Y LEUCEMIA 
MIELOIDE AGUDA

1.638 € 819 € 0 € 819 €

BIO/SA57/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

GUTIÉRREZ 
GUTIÉRREZ, 

NORMA CARMEN

INVESTIGACIÓN DE LA REGULACIÓN 
DEL SPLICING DEL RNA EN EL 
MIELOMA MÚLTIPLE

46.200 € 409 € 45.791 € 0 €

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74221Lunes, 18 de noviembre de 2013

EXPTE. 
BIO/2013 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO 
CUANTÍA 

CONCEDIDA  VIAJES/ 
DIETAS

MATERIAL 
INVENTARIABLE/ 

NO 
INVENTARIABLE

TÓXICOS Y  
PELIGROSOS

BIO/SA62/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

RODRÍGUEZ 
RODRÍGUEZ, 

RAQUEL EMILIA

miRNAs CIRCULANTES EN EL 
PLASMA COMO BIOMARCADORES 
PARA LA CUANTIFICACIÓN DEL 
DOLOR Y EVOLUCIÓN DE SU 
TRATAMIENTO

24.404 € 774 € 23.630 € 0 €

BIO/SA61/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

SÁNCHEZ-GUIJO 
MARTÍN, FERMÍN

REPARACIÓN DEL NICHO 
MEDULAR POSTRASPLANTE 
HEMATOPOYÉTICO CON CÉLULAS 
MESENQUIMALES: ESTUDIO PRE-
CLÍNICO

8.328 € 800 € 7.528 € 0 €

BIO/SA46/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

HOLGADO 
MADRUGA, 

MARINA

ESTUDIO DE GAB/Y83C EN EL 
CÁNCER DE MAMA 15.289 € 0 € 15.289 € 0 €

BIO/SA60/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

CABALLERO 
BARRIGÓN, 

MARÍA DOLORES

BIOMARCADORES PROTEICOS 
Y miRNAs EN LA ENFERMEDAD 
INJERTO CONTRA HUÉSPED 
AGUDA: ANÁLISIS DE SU VALOR 
PREDICTIVO EN  PACIENTES 
SOMETIDOS A ALOTRASPLANTE 
DE PROGENITORES 
HEMATOPOYÉTICOS EN EL HUSAL

44.966 € 0 € 44.966  € 0 €

BIO/SA15/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

TABERNERO 
REDONDO, 

MARÍA DOLORES

ANÁLISIS DE LOS MACROFÁGOS 
TISULARES INFILTRANTES EN 
MENINGIOMAS: RELACIÓN CON EL 
PERFIL GENÉTICO TUMORAL.

15.407 € 770 € 14.637 € 0 €

BIO/SA64/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

BRIZ SÁNCHEZ, 
ÓSCAR

PAPEL DEL GEN SLC22A1 EN LA 
FALTA DE RESPUESTA DE LOC 
CARCINOMAS DE ESTÓMAGO Y 
ESÓFAGO A LA QUIMIOTERAPIA

7.072 € 186 € 6.681 € 205 €

BIO/SA12/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

DEL PINO 
MONTES, JAVIER

VASCULITIS. REGISTRO 
CASTELLANOLEONÉS DE 
VASCULITIS DE PEQUEÑO VASO 
ASOCIADO A ANTICUERPOS 
ANTICITOPLASMA DE NEUTRÓFILO

8.889 € 741€ 8.148 € 0 €

BIO/SA65/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

RODRÍGUEZ 
MACIAS, ROCÍO I.

ESTUDIO RETROSPECTIVO DE LA 
RELACIÓN ENTRE LA RESPUESTA AL 
TRATAMIENTO CON SORAFENIB EN 
PACIENTES CON CÁNCER HEPÁTICO 
Y LOS CAMBIOS DE EXPRESIÓN 
Y APARACIÓN DE VARIANTES 
ABERRANTES

6.667 € 0 € 6.667 € 0 €

BIO/SA49/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

BARCO MORILLO, 
ELVIRA

CARACTERIZACIÓN DE 
POLIMORFISMOS COMO 
PREDICTORIES DE LA RESPUESTA 
Y TOXICIDAD EN PACIENTES 
CON CARCINOMA ESCAMOSO DE 
CABEZA Y CUELLO TRATADOS CON 
ANTICUERPOS MONOCLONALES 
FRENTE A EGFR.

16.518 € 444 € 16.074 € 0 €

BIO/SA52/13

IBSAL-
FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

GONZÁLEZ 
SARMIENTO, 

ROGELIO

DISEÑÓ, OPTIMIZACIÓN Y 
VALIDACIÓN DE MÉTODOS DE 
DIAGNÓSTICO MOLECULAR EN 
NEUROFIBROMATOSIS

17.458 € 0 € 17.458 € 0 €

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74222Lunes, 18 de noviembre de 2013

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.48081)

EXPTE. 
BIO/2013 BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO CUANTÍA 
CONCEDIDA 

VIAJES/ 
DIETAS

MATERIAL 
INVENTARIABLE/ 

NO 
INVENTARIABLE

TÓXICOS Y  
PELIGROSOS

BIO/BU07/13

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 
INVESTIGACIÓN 

DE LA SALUD

GARCÍA GIRÓN, 
CARLOS 

INHIBICIÓN DE LA TIORREDOXINA 
EN CÁNCER DE MAMA RESISTENTE 
AL TAMOXIFENO. MECANISMO 
DE REGULACIÓN DEL ESTRÉS 
OXIDATIVO Y DE LA RESISTENCIA AL 
TAMOXIFENO

11.528  € 796 € 10.732 € 0 €

BIO/BU08/13

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 
INVESTIGACIÓN 

DE LA SALUD

TEJEDOR 
VIÑUELA, PAULA

ANÁLISIS DE LAS LESIONES 
CORONARIAS EN BIFURCACIÓN 
TRATADAS CON EL STENT 
DEDICADO DE BIFURCACIONES 
TRYTON: ESTUDIO CON ECOGRAFÍA 
INTRAVASCULAR COMPARANDO 
DOS TIPOS DE STENTS 
FARMACOACTIVOS

8.800 € 0 € 8.800 € 0 €

BIO/SA05/13 FUNDACIÓN 
INFOSALUD

GÓMEZ MARCOS, 
MANUEL ÁNGEL

ASOCIACIÓN ENTRE LA LESIÓN 
DE ÓRGANO DIANA Y PRESIÓN 
ARTERIAL, VASOS DE LA 
RETINA, STRESS OXIDATIVO 
Y POLIMORFISMOS DE LOS 
GENES VAV-2 VAV-3 EN SUJETOS 
HIPERTENSOS (LOD-HIPERTENSIÓN)

12.905 € 0 € 12.905  € 0 €

BIO/SA67/13
ASOCIACIÓN 

SALMANTINA DE 
INMUNOALERGIA

SANZ LOZANO, 
CATALINA SOFÍA

LOS GLUCOCORTICOIDES 
COMO MODULADORES 
TRANSCRIPCIONALES DEL 
GEN PTGDR Y SU EFECTO EN 
LA ENFERMEDAD ALÉRGICA 
RESPIRATORIA

14.296  € 0 € 14.296 € 0 €

BIO/VA35/13 FUNDACIÓN 
CARTIF

FRAILE 
MARINERO, JUAN 

CARLOS

ESTUDIO DE EFICACIA Y 
SEGURIDAD DE LA APLICACIÓN 
PRECOZ DEL ROBOT PHYSIOBOR 
EN LA NEURO-REHABILITACIÓN DE 
PACIENTES CON DAÑO CEREBRAL 
CAUSADO POR UN ICTUS

9.369 € 620 € 8.749 € 0 €

BIO/BU10/13

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 
INVESTIGACIÓN 

DE LA SALUD

DE LA MATA 
FRANCO, 

GREGORIO

ESTUDIO DE ESTRÉS OXIDATIVO 
EN EL RECIEN NACIDO A TÉRMINO: 
UTILIDAD COMO BIOMARCADOR 
EN ENCEFALOPATÍA PERINATAL Y 
DIFERENCIA DE GÉNERO

14.713 € 0 € 14.713 € 0 €

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74223Lunes, 18 de noviembre de 2013

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN EN GESTIÓN SANITARIA Y ATENCIÓN SOCIOSANITARIA  
SUBVENCIONADOS 

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44028)

EXPTE.  
GES/SOC 

2013
BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO CUANTÍA 
CONCEDIDA

VIAJES/ 
DIETAS

MATERIAL 
INVENTARIABLE/ 

NO 
INVENTARIABLE

TÓXICOS Y  
PELIGROSOS

GES/SA03/13 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

ULLÁN DE LA 
FUENTE, ANA  

MARÍA

ADAPTACIÓN Y VALIDACIÓN DE 
LA ESCALA PPPM (PARENT’S 
POSTOPERATIVE PAIN MEASURE) 
COMO MEDIDA DE EFECTIVIDAD 
Y VARIABILIDAD ASISTENCIAL 
EN EL MANEJO DEL DOLOR 
POSTOPERATORIO PEDIÁTRICO

5.399 € 219 € 5.180 € 0 €

GES/SA02/13 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

MIRÓN CANELO, 
JOSÉ ANTONIO

CALIDAD, ASISTENCIA Y SEGURIDAD 
DEL PACIENTE EN PERSONAL CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL

3.977 € 674 € 3.303 € 0 € 

GES/SA04/13 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

CANAL BEDIA, 
RICARDO

MEJORA DEL PROGRAMA DE 
DETECCIÓN DE AUTISMO EN LAS 
ÁREAS DE SALUD DE SALAMANCA Y 
ZAMORA. VALIDACIÓN DEL M-CHART-
R/F Y DEL PROCEDIMIENTO DE 
NIVELES DE RIESGO

14.895 € 637 € 14.258 € 0 €  

SOC/VA02/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

GÓMEZ PEÑA, 
CARLOS

«UN, DOS, TRES,… A RECORDAR 
ESTA VEZ», UNA TERAPIA NO 
FARMACOLÓGICA PARA LOS 
PACIENTES CON LA ENFERMEDAD 
DE ALZHEIMER

4.050 € 548 € 3.502 € 0 €   

SOC/SA03/13 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

CONTADOR 
CASTILLO, 

ISRAEL

EFICACIA DE UN PROGRAMA DE 
INTERVENCIÓN MULTICOMPONENTE 
PARA PERSONAS CON 
ENFERMEDAD DE ALZHEIMER

5.404 € 541 € 4.863 € 0 €    

SOC/VA04/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

ANTÓN 
RODRÍGUEZ, 

MIRIAM

AWARE (Aged WARdship & carE):  
SISTEMA PARA LA GESTIÓN Y 
EL CUIDADO DE LAS PERSONAS 
MAYORES EN SITUACIÓN DE 
DEPENDENCIA

2.275 € 194 € 2.081 € 0 €     

 (Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44507)

EXPTE.  
GES/SOC 

2013
BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO 
CUANTÍA 

CONCEDIDA  VIAJES/ 
DIETAS

MATERIAL 
INVENTARIABLE/ 

NO 
INVENTARIABLE

TÓXICOS Y  
PELIGROSOS

SOC/SO01/13

FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 
CIENCIAS DE 

LA SALUD

MUÑOZ 
MORENO, 
MARÍA FE

ESPERANZA DE VIDA LIBRE 
DE DISCAPACIDAD EN EL 
MEDIO RURAL Y URBANO EN 
LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE CASTILLA Y LEÓN EN EL 
AÑO 2008

2.531 € 397 € 2.134 €  0 €

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74224Lunes, 18 de noviembre de 2013

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.48081)

EXPTE.  
GES/SOC 

2013
BENEFICIARIO INVESTIGADOR 

PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO 
CUANTÍA 

CONCEDIDA VIAJES/ 
DIETAS

MATERIAL 
INVENTARIABLE/ 

NO 
INVENTARIABLE

TÓXICOS Y  
PELIGROSOS

GES/VA01/13 FUNDACIÓN 
CARTIF

OLMOS 
HERGUEDAS, 

JAVIER

ELABORACIÓN DE UN 
ESTUDIO Y PROPUESTA DE 
MEJORA DE LOS MODELOS 
DE GESTIÓN LOGÍSTICA 
EN LOS HOSPITALES DE 
CASTILLA Y LEÓN

3.112 € 444 € 2.668 € 0 € 

SOC/BU01/13

FUNDACIÓN 
BURGOS 
POR LA 

INVESTIGACIÓN 
DE LA SALUD

CUBO 
DELGADO, 

MARÍA ESTHER

ESTUDIO LONGITUDINAL, 
CASO-CONTROL DE 
DIFICULTADES DEL 
APRENDIZAJE EN PACIENTES 
CON TRASTORNOS CON TICS

5.277 € 480,00 € 4.797 € 0 €  

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74225Lunes, 18 de noviembre de 2013

ANEXO II

PROYECTOS  DE INVESTIGACIÓN EN BIOMEDICINA NO SUBVENCIONADOS 

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44028)

EXPTE. 
BIO/2013

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/VA23/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

MOLINA 
RODRÍGUEZ, 

VICENTE

ALTERACIONES DE LA ATRIBUCIÓN DE RELEVANCIA EN EL 
PROCESO CEREBRAL DE ESTIMULOS EN LA ESQUIZOFRENIA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA79/13 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

MORALES 
MARTÍN, ANA 

ISABEL

MEJORA DE LA EVOLUCIÓN DEL TRASPLANTE RENAL MEDIANTE LA 
IDENTIFICACIÓN DE BIOMARCADORES DE RIESGO EN EL DONANTE

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/LE05/13 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

VILLAR SUAREZ, 
MARÍA VEGA

PROPIEDADES INMUNOMODULARES DE LAS CÉLULAS TRONCALES 
MESENQUIMALES DERIVADAS DE TEJIDO ADIPOSO Y MÉDULA ÓSEA 
EN LA ARTRITIS REUMATOIDE: UN ESTUDIO IN VITRO

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/LE01/13 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

CAPITA 
GONZÁLEZ, ROSA 

MARÍA

EXPOSICIÓN DE VRE (ENTERECOCO RESITENTE A VANCOMICINA) A 
DOSIS SUB-LETALES DE DESINFECTANTES: CONSECUENCIAS PARA 
LA SALUD PÚBLICA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA76/13 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

PRIETO VICENTE, 
MARÍA

IDENTIFICACIÓN DE MARCADORES PARA LA MONITORIZACIÓON DE 
LA EVOLUCIÓN DEL TRASPLANTE RENAL

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA77/13 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

ALBURQUERQUE 
SENDÍN, 

FRANCISCO

DISEÑO METODOLÓGICO Y CARACTERIZACIÓN DEL MAPA 
TOPOGRÁFICO DE LA SENSIBILIDAD DOLOROSA A LA PRESIÓN EN 
EL SÍNDROME DE PINZAMEINTO SUBACROMIAL. DETERMINACIÓN 
DE VALORES DE REFERENCIA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA69/13 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

GÓMEZ NIETO, 
RICARDO JOSÉ

ALTERACIONES DEL SISTEMA OLIVO-COCLEAR EN EL MODELO DE 
EPILEPSIA AUDIOGÉNICA GASH:SAL

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA81/13 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

PESCADOR 
GARRIEL, MOISÉS

PRESENCIA Y ESTIMACIÓN DEL CONSUMO DE DROGAS DE ABUSO 
Y BENZODIACEPINAS EN AGUA RESIDUAL Y POTABLE DE LA CIUDAD 
DE SALAMANCA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA15/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

GARCÍA 
GADAÑÓN, MARÍA

DESARROLLO Y VALIDACIÓN DE MÉTODOS DE DETECCIÓN 
AUTOMÁTICA DE LESIONES ASOCIADAS A LA RETINOPATÍA 
DIABÉTICA EN RETINOGRAFÍAS DE ALTA RESOLUCIÓN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA80/13 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

PÉREZ 
MELERO, MARÍA 
CONCEPCIÓN

ESTUDIO DE LOS REQUERIMIENTOS ESTRUCTURALES PARA UNA 
POTENTE ACTIVIDAD ANTIMICÓTICA EN INHIBIDORES DE KSP

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA71/13 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

MORÁN BENITO, 
ASUNCIÓN

CARACTERIZACIÓN DE LAS RESPUESTAS SEROTONÉRGICAS NO 
ADRENÉRGICAS NO COLINÉRGICAS A NIVEL CARDIOVASCULAS POR 
ACTIVACIÓN DEL RECEPTOR 5-HT5 EN RATA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA19/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

ROCHER MARTÍN, 
MARÍA ASUNCIÓN

SÍNDROME DE APNEA DEL SUEÑO Y METABOLISMO DE LA 
ARGININA:POTENCIAL TERAPÉUTICO DE LA SUPLEMENTACIÓN EN 
LA DIETA

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA18/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

POZA CRESPO, 
JESÚS

EVALUACIÓN DE LA INTERVENCIÓN NO FARMACOLÓGICA DE 
ESTIMULACIÓN MULTI-SENSORIAL EN PERSONAS CON DAÑO 
CEREBRAL MEDIANTE EL ANÁLISIS DE LA DINÁMICA CEREBRAL

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA25/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

CÓRDOVA 
MARTÍNEZ 
ALFREDO

EFECTO DE LOS ÁCIDOS GRASOS OMEGA 3 EN LA INFLAMACIÓN 
ASOCIADA A LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDAD FÍSICA EN EL 
ENVEJECIMIENTO

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74226Lunes, 18 de noviembre de 2013

EXPTE. 
BIO/2013

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/VA24/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

GATO CASADO, 
ÁNGEL

EFECTO DEL FLUIDO CEREBROESPINAL EMBRIONARIO SOBRE 
LAS CÉLULAS MADRE DEL HIPOCAMPO DE RATÓN ADULTO: 
IMPLICACIÓN EN PROCESOS DE NEURORREGENERACIÓN Y 
NEUROPROTECCIÓN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/LE04/13 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

CASQUEIRO 
BLANCO, 

FRANCISCO 
JAVIER

BACTERIOTERAPIA EN LA ENFERMEDAD CELIACA:ESTUDIO DE 
CEPAS DEL GÉNERO LACTOBACILLUS SELECCIONADAS POR SU 
IMPLICACIÓN EN EL METABOLISMO DEL GLUTEN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA27/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

CAO TORIJA, 
MARÍA JOSÉ

EVALUACIÓN OBJETIVA DEL DOLOR NEUROPÁTICO POST-
OPERATORIO UTILIZANDO UN NUEVO MODELO CLÍNICO

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA28/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

PASTOR JIMENO, 
JOSE CARLOS

NEUROPROTECCIÓN EN DESPRENDIMIENTO DE RETINA Y 
DEGENERACIONES RETINIANAS: IMPLICACIONES PARA EL RESCATE 
DE FOTO RECEPTORES

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/LE08/13 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

BÁRCENA CALVO, 
CARMEN

ANSIEDAD Y ESTRÉS EN PADRES Y MADRES DE NIÑOS 
HOSPITALIZADOS CON ENFERMEDADES CRÓNICAS EN CASTILLA Y 
LEÓN. CONOCER PARA INTERVENIR

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA01/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

RODRÍGUEZ 
CABELLO, JOSÉ 

CARLOS

FABRICACIÓN DE UNA VÁLVULA AÓRTICA BIOARTIFICIAL A PARTIR 
DE HIDROGELES BASADOS EN RECOMBINÁMEROS TIPO ELASTINA 
CON PROPIEDADES MECÁNICAS SIMILARES A LAS VALVAS DE LA 
VÁLVULA NATURAL Y CON BIOACTIVIDADES ESPECÍFICAS QUE 
FAVOREZCAN LA REGENERACIÓN TISULAR

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/LE07/13 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

SÁNCHEZ 
CAMPOS, SONIA

EFECTO DEL TRATAMIENTO CON EL FLAVANOIDE QUERCITINA 
SOBRE EL DESARROLLO DE ESTEATOSIS Y SU EVOLUCIÓN A 
ESTEATOHEPATITIS EN MODELOS IN VIVO E IN VITRO DE NAFLD

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/LE06/13 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

CUEVAS 
GONZÁLEZ, MARÍA 

JOSÉ

EFECTO DE UN ENTRENAMIENTO DE FUERZA SOBRE AUTOFAGIA 
MEDIADA POR LA VÍA DE SEÑALIZACIÓN DEL RECEPTOR TLR4 EN 
PRSONAS MAYORES DE CASTILLA Y LEÓN

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA22/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

EIROS BOUZA, 
JOSÉ MARÍA

DEFENSA FRENTE A LA MICOSIS INVASIVA Y REGULACIÓN DE LA 
PRODUCCIÓN DE CITOCINAS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA29/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

GONZÁLEZ 
GARCÍA, MARÍA 

JESÚS

BIOMARCADORES MOLECULARES EN SUJETOS CON INTOLERANCIA 
AL USO DE LENTES DE CONTACTO EN CONDICIONES AMBIENTALES 
CONTROLADAS

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA78/13 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

GARCÍA BENITO, 
MÓNICA

ESTUDIO DE LAS ALTERACIONES LA FISIOLOGÍA DE LAS 
CÉLULAS DUCTULARES TRAS LA MANIPULACIÓN DEL CONDUCTO 
PANCREÁTICO EN LA RATA E INDENTIFICACIÓN DE MARCADORES 
PARA EL DIAGNÓSTICO PRECOZ DE PANCREATITIS TRAS 
COLANGIOPANCREATOGRAFÍA RETRÓGRADA ENDOSCÓPICA.

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA21/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

MARTÍN 
HERRANZ, RAÚL

DESARROLLO DE NOMOGRAMA PARA ADAPTAR LENTES DE 
CONTACTO EN PACIENTES CON QUERATOCONO A PARTIR DE LA 
TOPOGRAFÍA CORNEAL

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/VA31/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

SIMÓN PÉREZ, 
CLARA

REFERENCIAS ANATÓMICAS Y ECOGRÁFICAS DE LA TÉCNICA 
PERCUTÁNEA DE LA TENOSINOVITIS ESTENOSANTE DE LOS 
FLEXORES DE LA MANO

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74227Lunes, 18 de noviembre de 2013

EXPTE. 
BIO/2013

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/VA26/13 UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID

VALLEJO 
VALDEZATE, LUIS 

ÁNGEL

ANÁLISIS DEL COMPORTAMIENTO MECANOACÚSTICO DE UN 
NUEVO TUBO DE VENTILACIÓN TRANSTIMPÁNICO

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/SA75/13 UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA

SÁNCHEZ YAGÜE, 
JESÚS

BÚSQUEDA DE MARCADORES PROTEICOS SÉRICOS DE LA 
PANCREATITIS HUMANA TRAS MANIPULACIÓN DE LA PAPILA (CPRE), 
BASADA EN ESTUDIOS PROTEÓMICOS DE LA PANCREATITIS AGUDA 
EXPERIMENTAL

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/LE03/13 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

BALAÑA FOUCE, 
RAFAEL

EVALUACIÓN DE LA EFECTIVIDAD TERAPÉUTICA DE LOS 
INHIBIDORES DE LA TOPOISOMERASA I EN LEISHMANIA USANDO 
MODELOS TRANSGÉNICOS CON EL REPORTERO FLUORESCENTE 
IFP1.4

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

BIO/LE10/13 UNIVERSIDAD 
DE LEÓN

RODRÍGUEZ 
BARBOSA, JOSÉ 

IGNACIO

ANÁLISIS DE LA EXPRESIÓN DE MOLÉCULAS CO-INHIBIDORAS Y 
SUS LIGANDOS EN SÍNDROMES LINFOPROLIFERATIVOS DE LINAJE 
B COMO DIANAS TERAPÉUTICAS Y MARCADORES FENOTÍPICOS DE 
PROGRESIÓN TUMORAL

AGOTADO 
EL CRÉDITO 

PRESUPUESTARIO

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44312)

EXPTE. 
BIO/2013

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO  MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/VA02/13

CONSEJO 
SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS-IBGM

BALBOA GARCÍA, 
MARÍA ÁNGELES

REGULACIÓN POR LIPINA DE LA INFLAMACIÓN 
INTESTINAL Y TUMORIGÉNESIS ASOCIADA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA03/13

CONSEJO 
SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS-IBGM

BALSINDE 
RODRÍGUEZ, JESÚS

METABOLÓMICA DEL CÁNCER: ANÁLISIS POR 
ESPECTROMETRÍA DE MASAS DEL PERFIL 
LIPIDÓMICO DE MACRÓFAGOS HUMANOS 
POLARIZADOS

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA09/13

CONSEJO 
SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS-IBGM

CALOCA RODRÍGUEZ, 
MARÍA JOSÉ

PAPEL DE β2-QUIMERINA EN LA METÁSTASIS 
PULMONAR DEL CÁNCER DE MAMA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA07/13

CONSEJO 
SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS-IBGM

GARCÍA RODRÍGUEZ, 
MARÍA DEL CARMEN

ANEURISMA AÓRTICO TORÁCICO E INFLAMACIÓN: 
PAPEL DE LOS RECEPTORES TIPO TOLL

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA06/13

CONSEJO 
SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS-IBGM

NIETO CALLEJO, 
MARÍA LUISA

NETRINA-1 EN ESCLEROSIS MÚLTIPLE: 
¿BIOMARCADOR DE LESIÓN TISULAR, INDICADOR 
DE RESPUESTA AL TRATAMIENTO O PRINCIPIO 
TERAPÉUTICO?

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA05/13

CONSEJO 
SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS-IBGM

ALONSO GARCÍA, 
ANDRÉS

CARACTERIZACIÓN DEL MECANISMO SUBYACENTE 
A LA ETIOPATOGENIA DE LA ENFERMEDAD 
AUTOINFLAMATORIA FIEBRE MEDITERRÁNEA 
FAMILIAR

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74228Lunes, 18 de noviembre de 2013

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44406)

EXPTE. 
BIO/2013

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/SA01/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

CASTILLO LLUVA, 
SONIA

ESTUDIO DEL PAPEL DE NCAPH EN LA 
EVOLUCIÓN DEL CÁNCER DE MAMA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA22/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

RODRÍGUEZ 
CABALLERO, 

MARÍA ARÁNZAZU

ESTUDIO DE LA DIVERSIDAD CLONAL EN 
LINFOCITOSIS B MONOCLONAL Y LEUCEMIA 
LINFÁTICA CRÓNICA: IMPLICACIONES EN 
DIAGNÓSTICO

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA17/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

SANTOS DE DIOS, 
EUGENIO

LAS PROTEINAS SOS COMO DIANAS 
TERAPEÚTICAS EN LEUCEMIA MIELOIDE 
CRÓNICA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA66/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

GARCÍA BUSTELO, 
XOSÉ RAMÓN

FUNCIÓN DEL ONCOGÉN R-RAS2 EN 
TUMORIGÉNESIS DE PULMÓN

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA30/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

PAÍNO GÓMEZ, 
TERESA

CARACTERIZACIÓN FENOTÍPICA, GENÓMICA Y 
FUNCIONAL DE SUBCLONES EN EL MIELOMA 
MÚLTIPLE

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA26/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

GUERRERO 
ARROYO, CARMEN

ANÁLISIS IN VIVO E IN VITRO DE LA FUNCIÓN DE 
C3G EN ISQUEMIA CARDIACA:IMPLICACIÓN DE SU 
REGULACIÓN INTRAMOLECULAR

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA18/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

LAZO-ZBIKOWSKI 
TARACENA, PEDRO 

ALFONSO

REGULACIÓN DE LOS CUERPOS NUCLEARES 
DE CAJAL POR LA QUINASA HUMANA 
VRK1:PATOGÉNESIS MOLECULAR DE LA ATROFIA 
MUSCULAR Y ATAXIA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA21/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

FUENTES GARCÍA, 
MANUEL

ARTRO-CHIP MEDIANTE NANOPROTEÓMICA 
PARA EL DIAGNÓSTICO PRECOZ DE LA ARTROSIS 
REUMATOIDE

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA11/13

FUNDACIÓN 
GENERAL DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

REINOSO TAPIA, 
ROBERTO

EVALUACIÓN DE BIOMARCADORES 
INMUNOLÓGICOS EN PACIENTES CON SOSPECHA 
CLÍNICA DE CONJUNTIVITIS ADENOVÍRICA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA04/13

FUNDACIÓN 
CENTRO DE 

HEMOTERAPIA Y 
HEMODONACIÓN

GONZÁLEZ FRAILE, 
MARÍA ISABEL

EFECTO DE LA DONACIÓN DE SANGRE SOBRE EL 
RIESGO DE ENFERMEDAD CARDIOVASCULAR

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA10/13

FUNDACIÓN 
GENERAL DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

MARTÍN ALONSO, 
MARÍA DEL 
CARMEN

DISEÑO Y VALIDACIÓN DE MUESTRAS CON 
CARACTERÍSTICAS PATOLÓGICAS PARA 
INTERCOMPARACIÓN DE LABORATORIOS DE 
INMUNOLOGÍA, HEMATOLOGÍA Y ANÁLISIS 
CLÍNICOS

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA25/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

DÍAZ RODRÍGUEZ, 
MARÍA ELENA

IDENTIFICANDO NUEVOS MECANISMOS DE 
RESISTENCIA A TERAPIAS ANTI-HER2 EN CÁNCER 
DE MAMA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA27/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

ALMEIDA PARRA, 
MARÍA

CARACTERIZACIÓN TRANSCRIPTÓMICA DE 
PACIENTES CON HEMOGLOBINURIA PAROXÍSTICA 
NOCTURNA PARA LA IDENTIFICACIÓN DE 
MARCADORES MOLECULARES CON VALOR 
PRONÓSTICO SOBRE RESPUESTA AL 
TRATAMIENTO CON ECULIZUMAB

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74229Lunes, 18 de noviembre de 2013

EXPTE. 
BIO/2013

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/SA29/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

ALMEIDA PARRA, 
JULIA MARÍA

IDENTIFICACIÓN Y CARACTERIZACIÓN 
FENOTÍPICA Y FUNCIONAL DE LAS DIFERENTES 
POBLACIONES DE MONOCITOS Y MACRÓFAGOS 
TISULARES CIRCULANTES.

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA19/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

MARTÍN PENDÁS, 
ALBERTO

ANÁLISIS FUNCIONAL DE UNA DELECCIÓN 
HOMOCIGOTA EN STAG3 CAUSANTE DE UN 
SÍNDROME FAMILIAR DE FALLO OVÁRICO 
PREMATURO

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA12/13

FUNDACIÓN 
GENERAL DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

SRIVASTAVA, 
GIRISH KUMAR

DESARROLLO DE UN MODELO DE CO-CULTIVO 
DE NEURORRETINA CON CÉLULAS DEL EPITELIO 
PIGMENTARIO DE LA RETINA PARA EVALUAR 
FÁRMACOS

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA23/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

SACRISTÁN 
MARTÍN, MARÍA DE 

LA PAZ

ESTUDIO DE LAS FOSFATASAS CDC 14 HUMANAS 
EN EL CONTROL DE LA PROLIFERACIÓN CELULAR

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA20/13
FUNDACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN 

DEL CÁNCER

PIMENTEL MUIÑOS, 
FELIPE X.

IMPLICACIÓN DE LA AUTOFAGIA EN 
HOMEOSTASIS Y PATOLOGÍA INTESTINAL

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA13/13

FUNDACIÓN 
GENERAL DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

ENRÍQUEZ DE 
SALAMANCA 

ALADRO, AMALIA

BIOMARCADORES MOLECULARES EN 
QUERATOCONJUNTIVITIS ATÓPICA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA14/13

FUNDACIÓN 
GENERAL DE LA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

COCO MARTÍN, 
ROSA

BIOMARCADORES MOLECULARES EN 
QUERATOCONJUNTIVITIS ATÓPICA

NO ALCANZADA LA  
 PUNTUACIÓN MÍNIMA

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44507)

EXPTE. 
BIO/2013

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/SA38/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

ALMEIDA PARRA, 
ÁNGELES

FUNCIÓN DE LAS CÉLULAS ENDOTELIALES 
PROGENITORAS (EPC) EN EL PRONÓSTICO 
FUNCIONAL DE PACIENTES DE ICTUS 
HEMORRÁGICO

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA08/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

PÉREZ LOSADA, 
JESÚS

ESTUDIO DE LOS MECANISMOS BIOLÓGICOS 
POR LOS QUE LA GRAVIDEZ PROTEGE DEL 
DESARROLLO DE CÁNCER DE MAMA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA10/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

LILLO DELGADO, 
MARÍA 

CONCEPCIÓN

EVALUACIÓN DE LA IMPLICACIÓN DE LAS 
PROTEINAS DE POLARIZACIÓN CELULAR CRB2 Y 
CRB3 EN EL DESARROLLO DE ENFERMEDADES 
NEURODEGENERATIVAS HUMANAS

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA14/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

BOLAÑOS 
HERNÁNDEZ, 
JUAN PEDRO

NEUROPROTECCIÓN POR ESTIMULACIÓN DE LA 
RESPUESTA ANTIOXIDANTE ENDÓGENA GLIAL

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA32/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

WERUAGUA 
PRIETO, 

EDUARDO

ANOSMIAS EXPERIMENTALES Y GENÉTICAS. 
EL SISTEMA OLFATIVO COMO MODELO DE 
NEURODEGENERACIÓN Y DIANA DE TERAPIA 
CELULAR

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74230Lunes, 18 de noviembre de 2013

EXPTE. 
BIO/2013

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/SA16/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

MARTÍNEZ 
SALGADO, 
CARLOS

IMPLICACIÓN DE DIFERENTES FACTORES 
ANGIOGÉNICOS EN LA PRESENCIA Y EVOLUCIÓN 
DE LA ENFERMEDAD ÓSEA DE PAGET

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA63/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

VELASCO 
CRIADO, ANA 

PURIFICACIÓN

ESTUDIO DE LA DISFUNCIÓN COLINÉRGICA 
EN MODELOS DE SÍNDROME DE DOWN. 
IMPLICACIONE S DEL ÁCIDO OLEICO COMO 
FACTOR NEUROTRÓFICO

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA48/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

SANTOS-BRIZ 
TERRÓN, ÁNGEL

IDENTIFICACIÓN DE ALTERACIONES 
CROMOSÓMICAS ASOCIADAS AL PROCESO 
NEOPLÁSICO DEL MELANOMA CUTANEO 
MEDIANTE TÉCNICAS GENÓMICAS DE ALTO 
RENDIMIENTO: IMPLICACIONES CLÍNICAS

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA11/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

SÁNCHEZ 
MALMIERCA, 

MANUEL

MODULACIÓN COLINÉRGICA Y MECANISMOS 
NEUROFISIOLÓGICOS DE ADAPTACIÓN NEURONAL 
A PATRONES COMPLEJOS DE ESTIMULACIÓN 
SONORA EN EL CEREBRO AUDITIVO

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SO03/13

FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

ALMANSA MORA, 
RAQUEL

INFLUENCIA DE LA RESPUESTA INFLAMATORIA 
EXACERBADA EN EL PRONÓSTICO DE LA GRIPE

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA40/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

LÓPEZ ABÁN, 
JULIO

IDENTIFICACIÓN DE GENES RELACIONADOS 
CON SUSCEPTIBILIDAD A LA INFECCIÓN POR 
SCHISTOSOMA MANSONI EN UN MODELO DE 
CRUZAMIENTO RETRÓGRADO EN RATONES

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA43/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

ARÉVALO MARTÍN, 
JUAN CARLOS

MODULACIÓN DE LAS FUNCIONES DE 
NGF MEDIANTE LA REGULACIÓN DE LA 
UBIQUITINACIÓN DE TRKA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA13/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

MONTILLA 
MORALES, 
CARLOS

LONGITUD DEL TELÓMERO EN PACIENTES 
CON ARTRITIS PSORIÁSICA. RELACIÓN CON 
ANTÍGENOS DE HISTOCOMPATIBILIDAD, 
TELOMERASAS Y ACTIVIDAD DE LA ENFERMEDAD

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA33/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

VELASCO 
ARRANZ, 

ALMUDENA

ANÁLISIS DE LA AFECTACIÓN RETINIANA EN LA 
EICH OCULAR. ENSAYO DE TERAPIA CELULAR

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA42/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

RODRÍGUEZ 
ROMERO, MARTA

PAPEL DE LAS OXIDORREDUCTASAS 17BHSD2  Y 
AKR1C2 EN LAS ALTERACIONES HORMONALES 
ASOCIADAS A LA ETIOPATOGENIA DE LA 
COLESTASIS INTRAHEPÁTICA GESTACIONAL

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA36/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

CRUZ 
HERNÁNDEZ, 
JUAN JOSÉ

AISLAMIENTO Y CARACTERIZACIÓN MOLECULAR 
DE CÉLULAS CD133+ EN SANGRE PERIFÉRICA DE 
PACIENTES AFECTADOS DE CÁNCER DE PRÓSTATA 
METASTÁSICO RESISTENTE A CASTRACIÓN

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA07/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

RAMUDO 
GONZÁLEZ, 

LAURA

ESTUDIO EN CÉLULAS ACINARES DEL 
EFECTO INFLAMATORIO DE LOS DERIVADOS 
HALOGENADOS GENERADOS DURANTE LA 
PANCREATITIS AGUDA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA53/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

LÓPEZ 
HERNÁNDEZ, 
FRANCISCO J.

DESARROLLO Y VALIDACIÓN DE 
NANOFORMULACIONES DE LA QUERCETINA EN LA 
PREVENCIÓN DEL FRACASO RENAL AGUDO

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74231Lunes, 18 de noviembre de 2013

EXPTE. 
BIO/2013

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/SA50/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

SIMÓN MARTÍN, 
FERNANDO

ESTUDIO DE LA FISIOPATOLOGÍA DERIVADA DE 
LA ACTIVACIÓN DEL SISTEMA FIBRINOLÍTICO POR 
PATÓGENOS SANGUÍNEOS EN LA PARED ARTERIAL 
EMPLEANDO COMO MODELO DIROFILARINA 
IMMITIS

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA89/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

MORENO PÉREZ, 
SERGIO

PAPEL DE APC/C-CDH1 EN PREVENIR EL ESTRÉS 
REPLICATIVO Y EL ENVAJECIMIENTO PREMATURO

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA44/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

 VÁZQUEZ LÓPEZ, 
LOUDES

ESTUDIO PROSPECTIVO CASOS-CONTROLES 
DE LA INMUNIDAD EN RECEPTORES DE 
TRASPLANTE ALOGÉNICO DE PROGENITORES 
HEMATOPOYÉTICOS Y ADULTOS SANOS 
PAREADOS POR EDAD

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA/41/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

PÉREZ GARCÍA, 
MARÍA JOSÉ

PAPEL PROTECTOR DE LA BILIVERDINA FRENTE AL 
ESTRÉS OXIDATIVO ASOCIADO A LA COLESTASIS 
HEPÁTICA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SO02/13

FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

BERMEJO 
MARTÍN, JESÚS 

FRANCISCO

VALORACIÓN DEL ESTADO DE 
INMUNOCOMPETENCIA Y RIESGO DE SEPSIS EN 
PACIENTES QUIRÚRGICOS

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA35/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

MARTÍNEZ LANAO, 
JOSÉ

INCREMENTO DE LA SELECTIVIDAD DE 
ANTIRRETROVIRALES EN CÉLULAS DEL SISTEMA 
INMUNE UTILIZANDO NANOPARTÍCULAS DE ORO

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA45/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

CRUZ GONZÁLEZ, 
FERNANDO

INFLUENCIA DE LOS POLIMORFISMOS GENÉTICOS 
EN LA RESPUESTA AL TRATAMIENTO CON 
ANTIGIOGÉNICOS EN DEGENARCIÓN MACULAR 
ASOCIADA A LA EDAD

NO ALCANZADA LA  
 PUNTUACIÓN MÍNIMA

BIO/SA09/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

FERNÁNDEZ 
LÓPEZ, EMILIA

CARACTERIZACIÓN CLÍNICA Y GENÉTICA DE 
CARCINOMAS BASOLCELULARES ESPORÁDICOS Y 
HEREDITARIOS

NO ALCANZADA LA  
 PUNTUACIÓN MÍNIMA

BIO/SA58/13

IBSAL-FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

RIHUETE GALVE 
MARÍA ISABEL

ESTUDIO RANDOMIZADO INTERDISCIPLINAR DE 
UN PROGRAMA DE REHABILITACIÓN INTEGRAL 
RESPIRATORIA EN PACIENTE ONCOLÓGICO CON 
DISNEA

NO ALCANZADA LA  
 PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74232Lunes, 18 de noviembre de 2013

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.48081)

EXPTE. 
BIO/2013

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

BIO/VA34/13 CIBER-BBN NIETO MIGUEL, 
TERESA

TERAPIA CELULAR EN EL FRACASO DE LA 
SUPERFICIE OCULAR: DESARROLLO DE UN MEDIO 
DE CULTIVO PARA MEJORAR LA BIOSEGURIDAD 
DE LOS TRASPLANTES DE CÉLULAS MADRE 
EPITELIALES CORNEALES

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/SA03/13 FUNDACIÓN 
INFOSALUD

RODRÍGUEZ 
SÁNCHEZ, 
EMILIANO

EPIDEMIOLOGIA DE LAS ENFERMEDADES 
NEURODEGENERATIVAS Y LA ACTIVIDAD FÍSICA EN 
LOS MAYORES. NEDICES-2AcFis

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/VA36/13 FUNDACIÓN 
CARTIF

ARNANZ GÓMEZ, 
ROBERTO

LA MAGNETOTERAPIA APLICADA A LA ARTOSIS DE 
RODILLA

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/BU01/13

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 
INVESTIGACIÓN 

DE LA SALUD

ALONSO ÁLVAREZ, 
MARÍA LUZ

EVOLUCIÓN DEL SÍNDROME DE APNEA HIPOAPNEAS 
DEL SUEÑO (SAHS) INFANTIL EN UNA COHORTE 
CLÍNICA DE NUÑOS ESTUDIADOS EN LA UNIDAD DE 
SUEÑO. APROXIMACIÓN A LA HISTORIA NATURAL DE 
LA ENFERMEDAD

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/LE12/13

ASOCIACIÓN 
INVESTIGACIÓN 

INBIOTEC 
INSTITUTO DE 

BIOTECNOLOGÍA

SOLA LANDA, 
ALBERTO

MEJORA DE LA PRODUCCIÓN DEL 
INMUNOSUPRESOR COMERCIAL TACROLIMUS EN 
STREPTOMYCES TACROLIMICUS MEDIANTE LA 
ALTERACIÓN DE LA EXPRESIÓN DE LOS GENES 
REGULADORES

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/LE11/13

ASOCIACIÓN 
INVESTIGACIÓN 

INBIOTEC 
INSTITUTO DE 

BIOTECNOLOGÍA

VICENTE ULLÁN, 
RICARDO

PROTEINAS TRANSPORTADORAS COMO 
HERRAMIENTA PARA INCREMENTAR LA 
PRODUCCIÓN DE ANTIBIÓTICOS BETA-LACTÁMICOS

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

BIO/BU09/13

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 
INVESTIGACIÓN 

DE LA SALUD

RIVERA VEGAS, 
MARÍA JESÚS

ESTUDIO DEL PRECONDICIONAMIENTO ISQUÉMICO 
EN COLGAJOS CUTANEOS. VALORACIÓN EN 
ISQUEMIA ARTERIAL Y VENOSA SECUNDARIA

NO ALCANZADA LA 
 PUNTUACIÓN MÍNIMA

BIO/BU03/13

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 
INVESTIGACIÓN 

DE LA SALUD

GONZÁLEZ DÍEZ, 
BASILIA

ESTRÉS OXIDATIVO Y NUTRICIÓN EN 
LOS PACEINTES EN HEMODIÁLISIS CON 
HEMODIAFILTRACIÓN ON LINE

NO ALCANZADA LA 
 PUNTUACIÓN MÍNIMA

BIO/BU05/13

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 
INVESTIGACIÓN 

DE LA SALUD

ADOT ZURBANO, 
JOSÉ MARÍA

ANÁLISIS COMPARATIVO DE LOS PARÁMETROS 
HEMODINÁMICOS Y RESPIRATORIOS, ASÍ COMO 
DE LA RESPUESTA INFLAMATORIA DURANTE Y 
DESPUÉS DE LA NEFRECTOMÍA ABIERTA VERSUS 
LAPARAROSCÓPICA EN MODELO EXPERIMENTAL 
PORCINO

NO ALCANZADA LA 
 PUNTUACIÓN MÍNIMA

BIO/BU02/13

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 
INVESTIGACIÓN 

DE LA SALUD

MATEOS AGUT, 
MANUEL

RELACIÓN ENTRE LA ESTRUCTURA FAMILIAR 
Y LOS TRASTORNOS DISOCIAL Y NEGATIVISTA 
DESAFIANTE EN INFANCIA Y ADOLESCENCIA

NO ALCANZADA LA 
 PUNTUACIÓN MÍNIMA

BIO/BU06/13

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 
INVESTIGACIÓN 

DE LA SALUD

PEÑA PÉREZ, 
ÁNGEL

¿QUÉ SUSTANCIA EMPLEAR EN LAS ANASTOMOSIS 
MICROSVASCULARES? ESTUDIO COMPARATIVO EN 
MODELO MURINO

NO ALCANZADA LA 
 PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74233Lunes, 18 de noviembre de 2013

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN EN GESTIÓN SANITARIA Y ATENCIÓN 
SOCIOSANITARIA  NO SUBVENCIONADOS 

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.44028)

EXPTE.  
GES/SOC 

2013

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

SOC/VA03/13 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

MÁRTINEZ 
ZARZUELA, MARIO

MULTIPLATAFORMA INMERSIVA CON REALIDAD 
VIRTUAL Y AUMENTADA PARA REHABILITACIÓN DE 
PACIENTES ON ICTUS Y LESIÓN MEDULAR

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

SOC/SA01/13 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

BADIA CORBELLA, 
MARTA

DOLOR, FATIGA Y CALIDAD DE VIDA RELACIONADA 
CON LA SALUD EN ADULTOS CON PARÁLISIS 
CEREBRAL

AGOTADO EL CRÉDITO 
PRESUPUESTARIO

SOC/SA02/13 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA

ALONSO SARDÓN, 
MONSERRAT

SUFRIMIENTO HUMANO EN LA ÚLTIMA ETAPA DE LA 
VIDA

NO ALCANZADA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

SOC/LE02/13 UNIVERSIDAD DE 
LEÓN

REQUENA 
HERNÁNDEZ, 

CARMEN

LA RAZÓN QUE ENVEJECE. NUEVA PROPUESTA 
CIENTÍFICA Y EMPRESARIAL DE INTERVENCIÓN

NO ALCANZADA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

SOC/LE03/13 UNIVERSIDAD DE 
LEÓN

CASADO 
VERDEJO, INÉS

PREDICCIÓN DEL RIESGO DE FRAGILIDAD EN 
PERSONAS MAYORES NO INSTITUCIONALIZADAS 
EN CASTILLA Y LEÓN SEGÚN GÉNERO

NO ALCANZADA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

SOC/LE01/13 UNIVERSIDAD DE 
LEÓN

FERNÁNDEZ 
DOMÍNGUEZ, 
JUAN JOSÉ

LA REMODELACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA 
EN EL ÁMBITO RURAL PARA PROPORCIONAR 
SERVICIOS SOCIALES ADECUADOS. CASTILLA Y 
LEÓN ANTE EL PROBLEMA DEL ENVEJECIMIENTO 
DE SU POBLACIÓN

NO ALCANZADA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

(Aplicación presupuestaria 05.22.467B01.48081)

EXPTE.  
GES/SOC 

2013

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO DE NO  

CONCESIÓN

SOC/VA01/13

FUNDACIÓN APOYO 
TECNOLÓGICO A LA 
TRANSFORMACIÓN 

INDUSTRIAL

PEROZO 
RONDÓN, 
FREDDY

SISTEMA ASISTENCIAL PARA EL CONTROL DE 
DISPOSITIVOS WIRELLES GOBERNADOS POR 
INTERPRETACIÓN DE LA ACTIVIDAD CEREBRAL, 
ENFOCADO A PERSONAS DEPENDIENTES EN 
ENTORNOS SOCIO-SANITARIOS

NO ALCANZADA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

SOC/PA01/13
COMPLEJO 

HOSPITALARIO SAN 
LUIS

GONZÁLEZ  
PABLOS, EMILIO

ESTUDIO DE SOBRECARGA DEL FAMILIAR DEL 
PACEINTE INSTITUCIONALIZADO (RESICARE)

NO ALCANZADA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222 Pág. 74234Lunes, 18 de noviembre de 2013

ANEXO III

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN EN BIOMEDICINA Y GESTIÓN SANITARIA 
INCOMPATIBLES CON OTRAS AYUDAS

EXPTE.  
2013

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR  
PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO MOTIVO  

DESESTIMACIÓN

BIO/BU04/13

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 

INVESTIGACIÓN DE 
LA SALUD

TREJO GABRIEL 
 Y GALÁN, JOSÉ 

 MARÍA

ESTUDIO DE LA CAPACIDAD DE DETECCIÓN 
DE PULSO ARRÍTMICO ANTES Y DESPUÉS DE 
UNA ENTRENAMIENTO A ENFERMOS QUE HAN 
SUFRIDO UN ATAQUE ISQUÉMICO CEREBRAL 
TRANSITORIO

INCOMPATIBILIDAD CON OTRAS 
AYUDAS DE LA GERENCIA 

REGIONAL DE SALUD 
(MISMO IP)

BIO/SA04/13 FUNDACIÓN 
INFOSALUD GARCÍA ORTIZ, LUIS

INTOLERANCIA A LA LACTOSA Y RIESGO DE CÁNCER 
DE MAMA. ANÁLISIS DEL POLIMORFISMO LCT 13910 
C/T

INCOMPATIBILIDAD CON OTRAS 
AYUDAS DE LA GERENCIA 

REGIONAL DE SALUD 
(MISMO IP)

BIO/SO01/13

FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
ESTUDIOS DE 

CIENCIAS DE LA 
SALUD

RIVERO LEZCANO, 
OCTAVIO MIGUEL

OPTIMIZACIÓN DE MÉTODOS DE INFECCIÓN IN VITRO 
DE CLÉLULAS INMUNES SANGUÍNEAS DE ANCIANOS 
CON MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS

INCOMPATIBILIDAD CON OTRAS 
AYUDAS DE LA GERENCIA 

REGIONAL DE SALUD  
(MISMO PROYECTO)

BIO/VA30/13 UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

HERRERAS 
CANTALAPIEDRA, 

JOSÉ MARÍA

EVALUACIÓN DE LA SEGURIDAD Y LA EFICACIA DEL 
TRASPLANTE DE CÉLULAS MADRE MESENQUIMALES 
DE TEJIDO ADIPOSO EN UN MODELO DE SÍNDROME 
DE INSUFICIENCIA LÍMBICA EN CONEJO

INCOMPATIBILIDAD CON OTRAS 
AYUDAS DE LA GERENCIA 

REGIONAL DE SALUD 
(MISMO IP)

CV: BOCYL-D-18112013-15



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 222

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 74235Lunes, 18 de noviembre de 2013

GES/BU01/13

FUNDACIÓN 
BURGOS POR LA 

INVESTIGACIÓN DE 
LA SALUD

ARNÁEZ SOLÍS, 
JUAN 

APLICACIÓN DE LA TELEMEDICINA AL RECIEN 
NACIDO CON ASFIXIA PERINATAL

INCOMPATIBILIDAD CON OTRAS 
AYUDAS DE LA GERENCIA 

REGIONAL DE SALUD 
(MISMO IP)

ANEXO IV

SOLICITUDES DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DESISTIDAS 

EXPTE.  
2013

ORGANISMO 
SOLICITANTE

INVESTIGADOR  
PRINCIPAL TÍTULO DEL PROYECTO 

BIO/SA34/13
IBSAL-FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
DE CIENCIAS DE LA SALUD

HERRERO HERRERO, JOSÉ IGNACIO

ASOCIACIÓN DE POLIMORFISMOS DE GENES REPARADORES 
DE ADN Y DE LA TELOMERASA CON EL ENVEJECIMIENTO 
SALUDABLE, FRAGILIDAD Y DEPENDENCIA EN UNA 
POBLACIÓN ANCIANA DE LA PROVINCIA DE SALAMANCA

BIO/SA37/13
IBSAL-FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
DE CIENCIAS DE LA SALUD

MUÑOZ BELLVIS, LUÍS
PERFIL DE EXPRESIÓN GÉNICA EN EL ADENOCARCINOMA 
DUCTAL PANCREÁTICO. IMPLICACIONES BIOLÓGICAS Y 
CLÍNICAS

BIO/SA39/13
IBSAL-FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
DE CIENCIAS DE LA SALUD

FONSECA SÁNCHEZ ,EMILIO

CARACTERIZACIÓN DE LAS CÉLULAS GENÉTICAMENTE 
ALTERADAS EN SANGRE Y SU CORRELACIÓN CON 
LA EXPRESIÓN GLOBAL DE MICRORNAS EN CÁNCER 
COLORRECTAL

BIO/SA51/13
IBSAL-FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
DE CIENCIAS DE LA SALUD

GUTIÉRREZ ZUFIAURRE,MARÍA 
NIEVES

RESISTENCIA PLASMÍDICA A LINEZOLID EN ESTAFILOCOCOS 
Y OTROS MICROORGANISMOS GRAM POSITIVOS

BIO/SA54/13
IBSAL-FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
DE CIENCIAS DE LA SALUD

MARTÍN GARCÍA-SANCHO, 
ALEJANDRO

ESTUDIO DE LA INFILTRACIÓN DE LA MÉDULA ÓSEA 
MEDIANTE CITOMETRÍA DE FLUJO MULTIPARAMÉTRICA 
Y MONITORIZACIÓN DE ENFERMEDAD MÍNIMA RESIDUAL 
TRAS TRATAMIENTO DE PACIENTES CON LINFOMA B DIFUSO 
DE CÉLULAS GRANDES

BIO/SA55/13
IBSAL-FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
DE CIENCIAS DE LA SALUD

GARCÍA SANZ, RAMÓN CARACTERIZACIÓN DE LA CÉLULA CLONOGÉNICA DE LA 
MACROGLOBULEMIA DE WALDENSTRÖM

BIO/SA73 /13
IBSAL-FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
DE CIENCIAS DE LA SALUD

VIDRIALES VICENTE, Mª BELÉN 

CARACTERIZACIÓN FENOTÍPICA Y MOLECULAR DEL 
SISTEMA INMUNE DEL VITÍLIGO: IMPLICACIONES EN 
LAS MANIFESTACIONES CLÍNICAS Y PATOGÉNESIS DE LA 
ENFERMEDAD

GES/SA01/13
IBSAL-FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
DE CIENCIAS DE LA SALUD

GARCÍA APARICIO, JUDIT
VALORACIÓN DE LA SATISFACCIÓN DE LOS USUARIOS DE 
UN SERVICIO DE MEDICINA INTERNA BAJO LA PERSPECTIVA 
DEL GÉNERO

GES/SA05/13
IBSAL-FUNDACIÓN 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
DE CIENCIAS DE LA SALUD

TERNAVASIO DE LA VEGA, HUGO 
GUILLERMO

DETECCIÓN Y PREVENCIÓN DE INFECCIONES DEL TRACTO 
URINARIO ASOCIADAS A CATÉTER EN EL SERVICIO DE 
MEDICINA INTERNA DEL HOSPITAL CLÍNICO DE SALAMANCA

CV: BOCYL-D-18112013-15


		2013-11-18T07:30:11+0100
	Consejería Administración Autonómica - Valladolid
	DESCRIPCION BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - ENTIDAD JUNTA DE CASTILLA Y LEON-SERVICIOS CENTRALES - CIF S4711001J
	Firma BOCYL




